
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

ORDINANZA

Atto. n. 118 del  04/08/2017 

Oggetto: SP40 DELLA NIEVOLE - CEPRINI COSTRUZIONI SRL - ISTITUZIONE DI 
DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI GLI AUTOVEICOLI DALLE ORE 23.30 DEL GIORNO 
05/08/2017 FINO ALLE ORE 24.00 DEL GIORNO 20/08/2017 IN ORARIO 
CONTINUATIVO 0.00-24.00 IN CORRISPONDENZA DEL SOTTOPASSO 
FERROVIARIO POSTO IN PROSSIMITA' DEL KM 0+500 IN COMUNE DI SERRAVALLE 
P.SE.

L'istruttore Direttivo Tecnico Geom. Beatrice Topazzi, delegato dal dirigente del servizio Dott. Agr. 
Renato  Ferretti  con  ordinanza  dirigenziale  n.54/2017  all’emissione  delle  ordinanze  per  la 
regolamentazione della circolazione lungo le strade regionali e provinciali;

Vista la richiesta pervenuta a questa amministrazione ns. prot.n. 13407 del 26/06/2017 da parte 
della ditta Ceprini Costruzioni srl, avente per oggetto la richiesta di emissione di un'ordinanza per il 
il  periodo  compreso  tra  il  04/08/2017  ed  il  20/08/2017  nella  fascia  oraria  0.00-24.00 ,  per 
l'istituzione di un divieto di transito a tutti gli autoveicoli, lungo la SP40 della Nievole in prossimità 
del sovrappasso ferroviario al km 0+500 in Comune di Serravalle P.se;

Considerato  l'incontro  tecnico  avvenuto  sul  luogo  in  data  24/07/2017  tra  l'amministrazione 
provinciale e il richiedente al fine di stabilire al meglio l'esecuzione della richiesta di cui sopra e le 
successive comunicazioni verbali intercorse;

Preso atto che la presente ordinanza si rende necessaria per la demolizione del vecchio ponte e la 
spinta del nuovo monolite su via Marlianese, per lavori di progettazione ed esecuzione delle opere 
civili degli impianti di armamento ferroviario, di trazione elettrica e degli impianti di piazzale per la 
realizzazione dei lavori di raddoppio della linea ferroviaria Firenze- Viareggio nella tratta Pistoia 
Montecatini Terme;

Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 
D.Lgs. 285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della 
circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada;

Considerato che i lavori in questione non possono essere eseguiti in presenza del traffico per la 
esigua larghezza della carreggiata;



Dato atto che i lavori per i quali è stata richiesta l’emissione della presente ordinanza ricadono 
nella fattispecie di cui all’art 6 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992.

Visti:
gli artt. 5, 6 del D.Lgs. 285/1992;

Il Decreto Legislativo n. 267/2000;
La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 agosto 1993, n. 62;

La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 2 agosto 1999, n. 579; 

O R D I N A 

-  a  decorrere dalle  ore  23.30  del 5  agosto  2017 alle  ore  24.00  del 20  agosto  2017 la 
sospensione  della  circolazione  di  tutte  le  categorie  di  utenti  lungo  la  SP40 della  Nievole in 
prossimità del sovrappasso ferroviario al km 0+500 per l'esecuzione dei lavori indicati in premessa;

- alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere alla installazione della relativa segnaletica afferente 
al  cantiere  temporaneo,  tutte  le  necessarie  segnalazioni  predisposte  per  la  chiusura  e  la 
deviazione del traffico  nonché gli sbarramenti atti alla delimitazione del cantiere  e di quant'altro 
necessario per eseguire le lavorazioni richieste in sicurezza,  almeno 48 ore prima della chiusura 
della strada;

- la ditta esecutrice dei lavori è tenuta a dare notizia degli effetti della presente ordinanza, su di uno 
o più quotidiani locali almeno 48 ore prima dell'efficacia dell'ordinanza stessa.

Nel caso in cui i lavori terminassero prima del periodo previsto, la strada dovrà essere riaperta al 
transito, rimuovendo tutte le segnalazioni predisposte per la chiusura e la deviazione;

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza che sarà resa nota 
mediante il  posizionamento  dei  segnali  stradali  prescritti  dal  NCDS (D.lgs.  n.  285/1992 e suo 
regolamento di esecuzione Dlgs n.495/1992 e s.m.i.); 

L’inizio  degli  effetti  giuridici  successivamente all’installazione della  regolare segnaletica 
stradale;

L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli 
Organi di Polizia indicati dall’art.12 del N.C.D.S.

Di  dare atto  infine che avverso il  presente provvedimento è esperibile il  ricorso 
giurisdizionale al tribunale amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni o, in 
alternativa,  ricorso straordinario  al  Capo dello stato entro 120 giorni  dalla  conoscenza 
dell’atto.  Contro  il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa richiesta  di  riesame da 
presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa 
al difensore civico territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza.

                  
           Sottoscritto dal Responsabile

TOPAZZI BEATRICE 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

2

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


3


